ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21 февраля 2011 г. N 9

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ

РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА НА ПОДДЕРЖКУ ПЛЕМЕННОГО
ЖИВОТНОВОДСТВА В ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 9 февраля

2012 года N 113 "О внесении изменений в Правила распределения и предоставления субсидий
из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку
племенного животноводства", Правительство Чеченской Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий из республиканского
бюджета на поддержку племенного животноводства в Чеченской Республике.

2. Постановление Правительства Чеченской Республики от 14 июля 2009 года N 116 "Об
утверждении Порядка предоставления в 2009 - 2011 годах субсидий из республиканского
бюджета на поддержку племенного животноводства в Чеченской Республике" признать
утратившим силу.

3. Определить Министерство сельского хозяйства Чеченской Республики
уполномоченным органом для взаимодействия с Министерством финансов Чеченской
Республики по предоставлению из республиканского бюджета субсидий на
поддержку племенного животноводства.

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя
Председателя Правительства Чеченской Республики - министра сельского хозяйства Чеченской
Республики Р.С-Х.Эдельгериева.

5. Настоящее Постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня его
официального опубликования.

Председатель Правительства

Чеченской Республики
О.Х.БАЙСУЛТАНОВ

Утвержден
Постановлением Правительства

Чеченской Республики
от 21 февраля 2011 г. N 9

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА НА
ПОДДЕРЖКУ ПЛЕМЕННОГО ЖИВОТНОВОДСТВА В ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ

1. Настоящий Порядок определяет условия и механизм предоставления субсидий из

республиканского бюджета на поддержку племенного животноводства (далее - субсидии).
2. Субсидии предоставляются в целях оказания финансовой поддержки

сельскохозяйственным товаропроизводителям за исключением граждан, ведущих личное
подсобное хозяйство (далее - сельскохозяйственные товаропроизводители), по следующим
направлениям:

а) содержание племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных;
б) содержание племенных быков - производителей, проверенных по качеству потомства

или находящихся в процессе оценки этого качества (далее - племенные быки - производители);
в) приобретение племенного молодняка крупного рогатого скота в том числе по импорту.
3. Субсидии предоставляются получателям в пределах средств федерального и

республиканского бюджетов, предусмотренных соглашением о предоставлении субсидий на
поддержку сельскохозяйственного производства, заключенным между Министерством
сельского хозяйства Российской Федерации и Правительством Чеченской Республики.

4. Средства на поддержку племенного животноводства, источником финансового
обеспечения которой является субсидия, предоставляются по ставкам, определяемым
Министерством сельского хозяйства Чеченской Республики (далее - Министерство), в пределах
средств, предусмотренных в бюджете Чеченской Республики на указанные цели:

а) сельскохозяйственным товаропроизводителям, включенным в перечень,
утверждаемый Министерством сельского хозяйства Российской Федерации - на содержание
племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных по ставке на 1 условную
голову (в мясном и молочном скотоводстве - из расчета на 1 корову, от которой получен живой
теленок в отчетном финансовом году). Коэффициенты для перевода племенного маточного
поголовья сельскохозяйственных животных в условные головы устанавливаются
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

б) организациям по искусственному осеменению сельскохозяйственных животных,
включенным в перечень, утверждаемый Министерством сельского хозяйства
Российской Федерации на содержание племенных быков-производителей исходя из ставки на
1 голову.

в) сельскохозяйственным товаропроизводителям на приобретение племенного
молодняка крупного рогатого скота в племенных стадах, зарегистрированных в
государственном племенном регистре, а также по импорту по ставке за 1 кг живой массы.

5. Распределение субсидий осуществляется Министерством в пределах бюджетных
ассигнований, предусмотренных на эти цели законом Чеченской Республики о
республиканском бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

6. Получатель субсидии представляет в Министерство заверенные получателем
документы, подтверждающие содержание маточного поголовья племенных
сельскохозяйственных животных по видам племенной специализации и племенных быков-
производителей:

справку-расчет по форме, утвержденной Министерством;
копию внутрихозяйственного отчета о движении скота и птицы на ферме, заверенную

получателем субсидии.
7. Министерство принимает к рассмотрению и регистрирует документы, указанные в

пункте 6 настоящего Порядка, в день поступления в специальном журнале, который должен
быть пронумерован, прошнурован и скреплен печатью.

Срок рассмотрения Министерством документов и принятия решения о предоставлении
субсидии сельскохозяйственному товаропроизводителю не должен превышать 15 дней со дня
регистрации указанных документов.

8. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии сельскохозяйственному
товаропроизводителю служат:

некомплектность и (или) неправильное оформление документов, предусмотренных в
пункте 6 настоящего Порядка;

несоответствие ставок субсидии, приведенных в справках-расчетах, ставкам,
утвержденным Министерством на текущий год;

наличие недостоверных и (или) искаженных сведений в представленных документах,
указанных в пункте 6 настоящего Порядка;

представление справок-расчетов с нарушением формы, установленной Министерством.

Для устранения указанных недостатков сельскохозяйственному товаропроизводителю
предоставляется срок 10 дней.

9. Министерство, в случае отказа в предоставлении субсидии и включении в сводный
реестр получателей субсидии, в течение срока, предусмотренного в пункте 7 Порядка,
направляет сельскохозяйственному товаропроизводителю письменное уведомление с
указанием причин отказа и срока устранения недостатков, послуживших основанием для
отказа.

Представленные сельскохозяйственным товаропроизводителем в целях устранения
выявленных недостатков документа рассматриваются Министерством в срок не более 10 дней.

10. Министерство на основании документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка,
составляет сводный реестр получателей на выплату субсидий и направляет его в Министерство
финансов Чеченской Республики с приложением справок-расчетов.

11. На основании сводного реестра получателей субсидии Министерство производит
перечисление причитающихся сумм субсидий на счета получателей субсидий, открытые ими в
кредитных организациях.

12. В случае нецелевого использования субсидий, они подлежат возврату в доход
бюджета Чеченской Республики.

Письменное уведомление о необходимости возврата выделенных бюджетных средств
направляется получателю субсидии в течение 10 рабочих дней со дня принятия
соответствующего решения.

При отказе получателя субсидии от добровольного возврата указанных средств они
взыскиваются в судебном порядке.

13. Не использованный на 1 января текущего финансового года остаток субсидий
подлежит возврату в федеральный бюджет в соответствии с требованиями, установленными
Бюджетным кодексом Российской Федерации.

При наличии потребности в не использованном в текущем финансовом году остатке
субсидии указанный остаток в соответствии с решением Министерства сельского хозяйства
Российской Федерации может быть использован Министерством в очередном финансовом
году на те же цели в установленном порядке.

14. Министерство сельского хозяйства Чеченской Республики несет ответственность за
осуществление расходов бюджета Чеченской Республики, источником финансового
обеспечения которых являются субсидии, в соответствии с условиями их предоставления.

15. Министерство представляет ежеквартально, не позднее 25-го числа месяца,
следующего за отчетным кварталом, в Министерство финансов Чеченской Республики отчет об
использовании субсидий по установленной форме.

16. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется Министерством
финансов Чеченской Республики и Министерством сельского хозяйства Чеченской Республики.